



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GOŃCIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty i Miesięcznik z przesyłką pocztową i edycją...
na miesiąc 170 marek. Cena pojedynczego numeru 8 marek.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz nieparalowy jednolitej wysokości 40 wa...
rok, na II i III kolumnie 35 marek, na IV kolumnie 30...
marek. Droższe ogłoszenia po 10 mk. za wiersz. Reklama ogłoszenia 75 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni święto-
czych od godz. 10—3 po poł. Składek należnych redakcja nie zwraza.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Pałacy Marji Nr. 22
Telefon Nr. 20. Skrytka pocztowa Nr. 48

W zeszytach uchwał Związku Prasy Powojennej wszystkie komunisty
i zwolennicy przysięgłych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia
od dnia zmiany cen bez sprzedanego zawieszenia.

O stosunkach finansowych w Polsce.

W tych dniach rozstrzygają się losy państwa Polskiego. Mianowicie w Warszawie odbywa się generalna dyskusja w komisji budżetowo-skarbowej. Jak wnikliwie można z dotychczasowego przebiegu narad, większość członków, w szczególności posłowie Głębicki i Morawski domagają się wprowadzenia nowej waluty. Ponieważ kwestja waluty w Rzeczypospolitej, jest nader ważną i z powodu swej aktualności obchodziła szeroki ogół społeczeństwa, słusznym jest bliższe zrozumiowanie czytelników z przyczyną kryzysu ekonomicznego.

Szeroki ogół społeczeństwa naszego nierzadko istniejącej drożyzny przypisuje jedynie spekulacji i paskarstwu. Jest to błędny konik, na którego śladu każdy do chce i może. Paskarzem zaś jest demant, paskarzem jest chłop, kupiec, rzemieślnik, przemysłowiec, wreszcie wszyscy ci wogóle, którzy mają styczność ze sbytem czegośkolwiek.

W czasach przedwojennych na podstawie stosunków przemysłowo-handlowych urobili się pewne, jeśli tak powiem, zasady i prawa, które regulowały ceny. Pierwszą i zasadniczą ceną były koszty produkcji danego towaru. Nigdy ona towaru nie mogła być niższą od jego rzeczywistej wartości, czyli wartości bezwzględnej na rynku. Gdy na przykład na wyrob jakiegoś przedmiotu fabrykant zużył jeden dzień pracy jednego robotnika przy kosztach na utrzymanie tego człowieka dziennie w wysokości jednego rubla — minimum wartości tego przedmiotu był jeden rubel, do tego fabrykant doliczał procenty za swą pracę osobistą, administrację, amortyzację kapitału i rentę. Kupiec, nabywający towar bezpośrednio od fabrykanta, doliczał procent od swego kapitału i sprzedawał konsumentowi z systemem, jaki mu pozwalały zbierać koniunkturę rynku handlowego, mianowicie stosunek popytu do podaży. Im był większym popyt — mniejszą podaż, tem synek mógł być wyższym. Były to warunki stanu normalnego. Zderzało się jednak, że większa ilość podaży, czyli, jak w takich czasach, mawiano — konkurencja, zmniejszała kupca obniżać synek do minimum, lecz bardzo rzadko do ceny niższej wartości produkcji, w tym bowiem razie następowały krach, czyli bankructwo. Gdy zaś, co się zdarzało jeszcze rzadziej, popyt przewyższał podaż, ceny oczywiście, a z tem i synek roszły, lecz zwykle na pewien to bardzo krótki okres czasu; wysokość bowiem syneku zradzała natychmiast konkurencję i ceny spadały znowu do swego normalnego minimum.

Wybuch wojny i spowodowany stopniowy zanik produkcji krajowej przy jednoczesnym podwyższeniu popytu spowodował na rynku handlowym niemożliwość stosunków, poczynając oczywiście od chwili wyjścia okupantów, rynek handlowy posiadał tak silne spasy towarów, że nic dziwnego, iż przy wzrastającym popycie, ceny począły się wznosić. Obława to był zupełnie normalny, ale chwilowy. Nastąpił zima 1919 r., zapasy produktów spożywczych powiększyły się o tyle, że po pierwsze otrzymano w kraju tę część, którą Niemcy i Austriacy zaspokajali swe potrzeby, po drugie — dostateczna ilość produktów spożywczych spowodowała możliwość uruchomienia pewnych gałęzi przemysłu, przez

NUMER „Gońca Częstochowskiego” na „Targi Wschodnie” we Lwowie.

Ze względu na wielką doniosłość naszego eksportu do Rosji i na Ukrainę, a zarazem wznowienia stosunków handlowych ze Wschodem, pragniemy ogół kupiectwa zebrany na „Targach Lwowskich” zapoznać z miejscowymi firmami handlowo-przemysłowymi i w tym celu wysyłamy specjalne wydanie „Gońca Częstochowskiego” na „Targ Lwowski”.

W interesie samych kupców, fabrykantów i przedstawicieli firm handlowych leży zamieścić w tym numerze „GOŃCA CZĘSTOCHOWSKIEGO” swoje ogłoszenie.

„GOŃCIEC CZĘSTOCHOWSKI”, jako najstarsze pismo w Okręgu Przemysłowo-Górnym jest oddawna uznane za najpoczytniejsze, to też skuteczność zamieszczonego w nim ogłoszenia zapewni odpowiednio korzystnie.

co swą drogą swiężać się zaczęły wyczerpane zapasy produktów ogólnego użytku. Ceny jednak nie tylko, że nie zmniejszały się, lecz odwrotnie, każdy dzień przynosił nową szyćkę. Głęboko zastanawiając się nad sytuacją pozwolono wnioskować, że ponieważ oczywiste swiężenie się produktów — tak spożywczych jak i pierwszej potrzeby nie tylko że nie obniża cen, lecz wręcz przeciwnie, pobudza ich wartość, zatem przyczyna wstępującej drożyzny niema nic wspólnego z ogólnie utartym pojęciem o zależności cen od stosunku popytu do podaży. Wprawdzie iłacy tacy, którzy swiężki cen produktów spożywczych począł składać na karb szlachności chłopskiej; wszak chłop jako producent ustanawiał cenę na produkcie spożywcze. a w ogólnu tacy dopiero za nim podawali rzemieślnik i przemysłowiec. Zapatrzywania te, aczkolwiek powierzchowne, wiodące wykazywały swą mylność. Odegrał tu rolę import mąki amerykańskiej; ujawniło się, że ko-

rzec mąki pszennej, sprowadzony z Ameryki, kosztuje prawie o dwa razy drożej, niż zakupiony w kraju.

Starano się zatem punktu wyjścia szukać w innym miejscu. Mianowicie, szeroko całą uwagę w stronę stosunków parujących na rynku pieniężnym. Objektywne badanie dało wkrótce wyniki, że przyczyną ogólnej drożyzny przędzawiatkiem jest nie brak towarów, jak pierwotnie przypuszczano, lecz primo — bezwartościowość obiegających pieniądzy, a secundo — ich nadmiar. Bezwartościowość przedewszystkiem objaśniano tem, że marki polskie nie oplewają o swej nominalnej wartości i nie są zagwarantowane wymianą na złotą walutę, a stąd wynika, że będąc monetą bezwartościową, nie tylko nie mogą wpłynąć na zniżkę cen, przeciwnie, oddane na pastwę losu giełdowej spekulacji, doprowadzą kraj do ruiny. (D. c. n.) Antoni Dapliński.

Bawaria odłącza się od Rzeszy.

Monachium. Wywody kanclerza Rzeszy, ogłoszone w komisji nadzorczej parlamentu niemieckiego, zaostrzyły sytuację w Bawarii do niebywałego stopnia. Przedejm, jaki pod tym względem nastąpił w najpoważniejszej partji bawarskiej, a mianowicie bawarskiej partji ludowej, charakteryzują dwa wnioski zgłoszone przez tę partję w sejmie bawarskim. Pierwszy wniosek wzywa rząd bawarski do przedłożenia ustawy w sprawie powołania prezydenta republiki bawarskiej, który będzie reprezentował Bawarię na zewnątrz, oraz będzie miał prawo tworzenia gabinetu, mianowania i rządu i wykonywania innych praw zwierzchniczych. Drugi wniosek tej partji domaga się od rządu bawarskiego, aby

wystał do rady swiężkowej z wnioskiem o ograniczenie kompetencji prezydenta Rzeszy pod względem wkroczenia w prawa zwierzchnicze krajów swiężkowych, swiężacza o ile chodzi o stan obywatelstwa. Oba te wnioski oszacują, iż Bawaria uczyniła próbę rozwiązania satargu z Rzeszą jednostronnie. Pierwszy wniosek, który zatwierdzony będzie w sejmie bawarskim, uzyska, naturalnie, przy obecnym składzie sejmu, większość. Natomiast drugi wniosek, który będzie rozpatrywany w radzie swiężkowej, niewątpliwie zostanie przez nią odrzucony. Jak się zdaje, bawarska partja ludowa chce oświadczyć stanowisko prezydenta Bawarii b. prezydentowi ministrów, Kahrowi.

Rezolucje śląskie do Ligi Narodów

Bytom: Da Rady Ligi narodów wysłano z Górnego Śląska następujące rezolucje:
196,500 robotników górnośląskich, zorganizowanych w Zjednoczeniu zawodowym polskim, a mianowicie 104,000 górników, 41,000 metalowców, 10,300 robotników rolnych, 11,000 kolejarzy, 7,000 robotników budowlanych i 3,000 pra-

cowników umysłowych wyrażają swoją niesłomną wolę należenia do Polski jako autochtoni tej ziemi, którzy tak jak ich ojcowie i praojcowie opierali się przez wieki całej dążności germanizacyjnej, rządówaborczych i którzy zstałą i ciężką pracą spowodowali, że Górny Śląsk mimo niekorzystnego położenia geograficznego doszedł do rozkwitu

tu gospodarczego, domagamy się energicznie aby uszerokono naszą wolę, wyrażoną w plebiscycie. Ze wbrew telegrafom ze strony przeciwej nie zmienił się od czasu plebiscytu naszych przekonani dowodzi wynik wyborów do rad zagłowych, gdzie w górnictwie uzyskali polscy kandydaci 80 proc., a w przemyśle fabrycznym 58 proc. wszystkich wybranych jest 1,396 kandydatów polskich, 490 niemieckich kandydatów.

Protestujemy energicznie przeciwko temu, aby przewaga kapitalistyczna — i fakt, że administracja była przez wieki; a nawet podczas plebiscytu w ręku przeciwnika, oraz fakt, że 200,000 ludzi, którzy nie ze Śląskiem nie więzi oddało tu swe głosy dawalo przeciwnikowi jakiegokolwiek przewagi.

Zjednoczenie zawodowe polskie
R y m e r .
77,000 górnoślązków zorganizowanych politycznie w Narodowej Partji Robotniczej dokumentuje z żywołą silną swą wolę należenia do Polski jako ludźle, którzy nie dla finansowych korzyści tylko z ideału placą składki do organizacji. Stawiamy ideą ponad wszystko i protestujemy dlatego energicznie przeciwko temu aby przewaga kapitału stworzonego zresztą pracą robotnika oraz zaskulowem intrzygi gospodarcze i polityczne miały przysłać wolę tego ludźle, który po długowalutowej nielocli chce być ludem wolnym, słażonym ze swą matczyzną.

Za Narodową Partję Robotniczą na Śląsku
R o g u s z a k .

Telegramy

Falszywe pogłoski.
Donoszą z Londynu, że tamtejsze poselstwo polskie ogłosiło notę, w której oświadcza, iż wiadomości o rzekomym wystąpieniu przez rząd francuski do rządu polskiego noty, nawołującej Polskę do zbrojnego wystąpienia przeciwko Rosji sowieckiej, są zupełnie bezpodstawne.

Moсква. Rozpowszechniane w ciągu ostatnich tygodni w Mozkwie pogłoski o wojnie z Polską, wywołały bunt wśród 36 tysięcy stancjącej szereg moskiewskiej. Zolnierzekategorycznie oświadczyli, że na front nie pójdą.

Wojowniczość Trockiego.
Moсква. Z powodu wykołejania pociągu z 61 wagonami żywności koło Forstowa na Ukrainie, podczas którego zginęło 27, a rany odniosło 31 osób, Trocki wydał rozkaz do czerwonon armji, w którym oświadcza, że ten był rozmyślnie zaputy przez petliurowca, „najemników polskich szlachty i kapitalistów”.

Rozkaz nawołuje do walki z petliurowami i kończy się następującym zwrotem: „Czerwony żołnierz, rozgnieć go dziną butem!”

Podwójny system pieniężny w Polsce.

Warszawa. „Kur. Pcr.” podaje, że w pewnych kołach ekonomistów rozważany jest projekt zastosowania w Polsce podwójnego systemu znaków pieniężnych, mianowicie złotego polskiego i marki polskiej.

Wypuszczenie złotych polskich wedle tego projektu nie ma powstrzymać dalszego obiegu marki polskiej. Reakcją z tego do marki będzie sianne, albowiem będzie ściśle swiężana z kursem funka francuskiego. Suma mających być w obiegu złotych polskich będzie obliczona wedle majątku państwa i wartości jego przetrzymywania na funku.

Budżet, transakcja państwa i pensje urzędników będące regulowane złotymi polskimi. Wypłaty wewnętrzne w kraju będą unieszczone w markach polskich według kursu złotego polskiego, ustalonego urzędowo w pewnych odstępach czasu. Obliczenia na słoty polski będą służyły za podstawę zasadniczą dla wszelkich umów prywatnych.

Stwierdzić należy, że projekt powyższy znajduje się na razie w stadium rozpatrywania.

W kołach spekulantów spotyka się ten projekt z niechęcią.

Aresztowanie tajnej organizacji walutowej.

Warszawa. Wczoraj od rana Urząd śledczy przy pomocy III Brygady przeprowadził masową rewizję i aresztowania wśród spekulantów walutowych i właścicieli kantorów wymiany.

Te rewizje i aresztowania odbywały się według z góry opracowanego planu, ponieważ ministerjum skarbu otrzymało nieścisłe dowody, że w Warszawie istnieje specjalna organizacja, która się zajmuje wywożeniem z Polski walut obcych i złota za granicę.

Podczas rewizji analizie podległy także depozyty waluty amerykańskiej, angielskiej i francuskiej oraz znaczne ilości złota. Wszystkie te waluty i złoto skonfiskowano.

Reces zamieniane przezeń, że niektórzy z owych spekulantów wykazują się powolnościami, wystawionymi przez ministerjum skarbu. Śledstwo wykazało w jaki sposób doszli oni do posiadania takich porwożeń.

Owe rewizje i aresztowania wywarły w sferach finansowych i spekulacyjnych naszego miasta niesłychane wrażenie.

Wyjazd dyptomatów sowieckich.

W piątek wieczorem opuścili Warszawę i z dworca Gdańskiego udali się do Moskwy pp. Ignatow, szef delegacji repatriacyjnej rządu sowieckiego, Mirskij, Radziwiłow Drugi, Fiedorow, członkowie tejże delegacji, oraz dwaj kurjerzy dyptomatyczni Sowietów moskiewskich.

Panowie ci wywieźli ze sobą z Warszawy spory bagaż, składający się z 23 skrzyń, wagi 1362 kilogramów i 20 walizek ręcznych wagi około 300 kilogramów.

Charakterystycznym jest fakt, że dyplomaci sowieccy, jak pp. Ignatow, Mirskij i inni, zjeżdżając z Moskwy do Warszawy, przywieźli ze sobą załadunek rzeczy osobiste bagaże, podczas, gdy wyjeżdżając z Warszawy po kilkumiesięcznym urzędowaniu, wywożą ze sobą bagaże wagi kilku tysięcy kilogramów.

Przyjęcie dziennikarzy skandynawskich.

Warszawa. W Resursie Obywatelskiej odbył się w dniu 18 września o godz. 9 rano wieczorem bankiet, urządzony przez Syndykat Dziennikarzy polskich na cześć przedstawicieli prasy duńskiej, szwedzkiej i norweskiej. Przewodniczył wice-minister spraw zagranicznych i szef naszego Syndykatu Dziennikarzy polskich, p. Jan Dąbki. Serdecznym przemówieniem powitał on gości, zaznaczając, że niczego przed nimi ukrywać w kraju naszym nie chcemy. Opinia szefarctwa, nie spełniła dobrze poinformowana, była dla nas surowa. Wesołe dziennikarzy skandynawskich, by sami oświadczyli, cośmy już działali, a co jeszcze do działania pozostało. Następnie wniósł okrzyk na cześć Danii, Norwegii i Szwecji, a orkiestra odegrała hymny narodowe tych krajów.

Manewry czerwonej armii.

Moskwa. Trwają nadal w gubernii kijowskiej wielkie manewry czerwonej armii. Skoncentrowano tu 60,000 piechoty, 2 korpusu jazdy.

W manewrach biorą udział słuchacze kursów czerwonych dowódców z Moskwy, Petersburga i Kijowa, oraz wyborowi żołnierze ze wszystkich dywizji.

Wysadzenie pociaęu.

Wilno. Pod Smoleńskiem wysadono pociaę bolszewicki. Pod Witebskiem ludność wiejska zdemontowała baterię armat. Nastroj ludności wrogi do bolszewików. Komisarze sowieccy nie robią kroku bez ochrony wojskowej.

Rząd węgierski mobilizuje?

Praha. Wiedeński korespondent „Prager Presse” donosi, jakoby rząd węgierski przeprowadził od kilku dni cicha mobilizację swej armii. Powołano miano dotychczas roczniki 1895—1900. Punktem

szornym piechoty i konnicy ma być Szopron, artylerji zaś Kecskemeth. Rada ambasadorów i poszczególne rządy sprzyjają mobilizacji.

Stosunki lotewsko-polskie

Paryż. Poselstwo lotewskie w Paryżu zamieszcza w jednym z ostatnich numerów „Tempa” komunikat o stosunkach lotewsko-polskich, podkreślając, że rząd lotewski nie ma powodu do zmiany swych serdecznych i przyjaznych dotychczasowych względem Polski stosunków, a słowa wyrażone przez lotewskiego prezesa ministrów Mejerowicza w Kownie, prasa podała nieścisłe. Niema mowy o antypolskim usposobieniu Litwy względem Polski, co stwierdza cały szereg faktów. Między innymi poselstwo lotewskie powołało się na podjętowanie, przesłane rządowi lotewskiemu od prezesa T-wa nauki polskiej w Rydze, Mianowskiego, za opiekę i popieranie szkolnictwa polskiego na Lotwie.

Nowy rząd „królestwa” ukraińskiego

Lwów. Z ukraińskich kół donoszą, że humorystyczny król „sobornej Ukrainy”, Wasyl Wysnywan (Wilhelm Habzburg) już zorganizował rząd królestwa ukraińskiego, licząc na bliski upadek sowietów. O ile skład tego rządu nie jest całąg i słodliwą łatką, przypiętą wybitnym politykom ukraińskim, w skład jego rządu weszli: A. Idryjewskij, Łasockij, Polatyka, Sinkier, Butenko. W łączności z tą partją monarchistów ukraińskich, która liczy na poważne poparcie ze strony kilku „profesorów” przemysłowych i Kołomyjszczyny, notują pisma ukraińskie, że łączność z rządem „królewskim” rośnie na Ukrainie. Petlura ma bliadnąć wobec Skropadskiego i Wysnywanego. Pod protektorem Francuzów zaciężył ogniska kontrowersyjne monarchistów rosyjski i ukraiński w Rumunji i Serbji (w armji Wrangla).

Ustalanie granicy polskiej na Wschodzie

Wilno. Na podstawie porozumienia komisji granicznej, które odbyła ostatnie posiedzenie w Połocku, Polska uzyskała wywrócenie granicy na odcinku Radosskowica. Zgodnie z traktatem ryskim jednostki gospodarcze i grunta wiejskie, przysługane Polsce, niezwłocznie uwolniono zostają od okupacji bolszewickiej.

Ostatnie wiadomości.

Skład nowego rządu.

Warszawa 20 | 9 EE. Dział wczorajszy przyniósł decyzję co do starań, podjętych przez p. Ponikowskiego w celu utworzenia listy członków nowego gabinetu.

Premjerem i min. oświaty zostaje p. Ponikowski, min. spr. zagran. Skirmunt, tymczasowym kierown. min. skarbu Markowski, min. kolei — B Sikorski, robot publicznych Narutowicz, wojny gen. Sosnkowski, przemysłu i handlu Straßburger, rolnictwa Raczyński, poczty i telegrafu Stasiewicz, zdrowia publicznego Chodźko, sprawiedliwości Sobolewski, aprocwisacji, Wyczałkowski, zaboru pruskiego Trzcinski.

O godz. 9 wieczorem Ponikowski udał się do Bilwederu. O godz. 12, po powrocie z Bilwederu oświadczył przedstawicielom prasy, co następuje:

Gabinet już został utworzony. Lista ministrów będzie wkrótce przedstawiona. Opóźnienie spowodowała konieczność rozpoznania się ze stanem finansowym państwa.

Kto rozstrzygnie sprawę górnośląską?

Sosnowiec 20 | 9 Według „Journala” obrady w Lidze Narodów zakończyły się w tym tygodniu. Między 1—8 października Rada Ligi Narodów zajmie stanowisko w sprawie Górnego Śląska. W razie gdyby tej sprawy nie rozstrzygnięto jednomyślnie, odeślą ją bez dalszych do Rady ambasadorów.

Pisma górnośląskie donoszą, że w najbliższym czasie ma nastąpić znaczne obciężenie kontroli pasportów dla przyjezdnych z Niemiec. Kontrola ma być bardziej szczegółową od dotychczasowej, a ma być ona przeprowadzona przez Anglików w Opolu, w Kontraktach przez Francuzów, a w Racławicach niemieckich przez Włochów.

Studenti polscy we Francji

Paryż 20 | 9 EE. Przybyła do stolicy Francji wycieczka studentów polskich,

która ma tu zobaczyć dwa tygodnie, zwiedzając muzea, biblioteki itp. instytucje kulturalne.

Dnia 17 bm. rada poselstwa polskiego, p. Wielowiejski wydał przykazanie na cześć studentów, następnie zaś podejmował ich zwłasek Sokolów.

Dnia 19 bm. studenci polscy złożyli wieniec na cześć studentów francuskich, poległych w wojnie światowej.

Poselstwo polskie w Paryżu organizuje uroczyste przyjęcie wycieczki.

Rada finansowa.

Warszawa 20 | 9 EE. Premjer Ponikowski oświadczył przedstawicielom prasy, że po sorientowaniu się w sprawach finansowych państwa postanowiono waleść do Sejmu projekt utworzenia Nadzwyczajnej Rady Finansowej, którą Sejm upowożni do wydawania ustaw w kwestiach finansowych i przedsięwzięcia innych środków celem poprawy sytuacji finansowej.

Dopiero po utworzeniu Rady Finansowej mianowany będzie minister skarbu tymczasowo zaś jego funkcje obejmuje wice-minister skarbu Markowski.

Również teka ministra przemysłu i handlu, ściśle związana ze sprawami min. skarbu, obsadzona będzie po utworzeniu Rady Finansowej, tymczasowo zaś obejmie ją p. Straßburger. W końcu oświadczył p. Ponikowski, że ministrem b. dzielnicy pruskiej mianowany zostaje p. Trzcinski.

Postępy powstania w Indjach

London 20 | 9. Sytuacja w Indjach jest nadal poważna. Powstańcy zajmują w dalszym ciągu dwa okręgi.

Wycofanie z Ruhr wojsk koalicyjnych

Wiedeń 20 | 9. Rząd berliński otrzymał notę francuską, w której Francja zapowiada wycofanie z Ruhr armji w czasie od 15 b. m. do końca września. Armja ta obsadziła Ruhr, gdyż Niemcy nie chcieli wykonać powziętych zobowiązań.

Dokumenty bestjalstwa pruskiego

Sosnowiec 20 | 9. W ście w miejscowości Węgły ekskhumowano 6 zwłok pomordowanych polaków. Czasaki ich są zupełnie pogrochowane. Ofiary sbrodli są obydniym dowodem nielegnego barbarzyństwa pruskiego.

W krainie łez, krwi i głodu

Moskwa 20 | 9 EE. W Kijowie rozstrzelano 39 osób, oskarżonych o spisek anty-sowiecki. Wśród rozstrzelanych znajduje się główny poeta ukraiński Szuprenko oraz dyrektor jednego z gimnazjów kijowskich.

Najazd agitatorów.

Charków 20 | 9 EE. D. 25 b. m. dyplomatyca misja Ukrainy sowieckiej przybyła do granicy polskiej, skąd się ciałym pociaęgiem ma się udać do Warszawy. (P. Rad. Niestety, po ostatnich doświadczeniach z misją dyplomatyca Rosji sowieckiej pod kierunkiem towarysza Karachana społeczeństwo polskie musiał traktować przyjazd misji ukraińskiej jedynie jako najazd nowej partji agitatorów bolszewizmu na Polskę. Mamy nadzieję, że rząd polski wobec konieczności wypuszczenia misji ukraińskiej do Warszawy, konieczności, wynikającej ze stanu pokoju, ustalonego przez traktat ryski, przedstawić wszelkie środki, aby sparaliżować wszelkie destrukcyjne zakusy „przyjaciół pokoju” ze Wschodu.

Przeniesienie do Katowic.

Bytom 20 | 9 E. E. Część urzędów polskiej Naczelnej Rady Ludowej przeniesiono z Bytoma do Katowic. Prasnie alono mianowicie wydział emigracyjny, osadokawców gospodarczych i pośrednictwa pracy. Pozostałe wydziały z polem Rymerem na czele pracują nadal w Bytomiu.

Polityczna choroba L. George'a.

London 20 | 9. E. E. Stan zdrowia Lloyd George'a nie budzi obaw. Lloyd George powrócił w poniedziałek do Londynu, aby wziąć udział w uroczystym posiedzeniu Rady gabinetowej.

Downarowicz min. spraw wewnętrznych.

Warszawa 20 | 9. E. E. O godz. 12 w nocy ogłoszono tekst listu Naczelnika Państwa, mianujący p. Stanisława Downarowicza ministrem spraw wewnętrznych.

Zjazd dziennikarzy.

Lwów 20 | 9 EE. Na zjazd w Lwowie, dn. 23 b. m. zapowiedziano jest przybycie około 60 delegatów, reprezentujących 16 szerszych dziennikarckich na obszarze Rzeczypospolitej.

Delegacja fińskich w Poznaniu.

Poznań 20 | 9. E. E. Dn. 23 b. m. specjalnym pociaęgiem przybyła do Poznania delegacja oficerów armji fińskiej, która m. in. z wiedzii tutajże skąd dy wojskowe.

Z naszych zdrojowisk

Sierpień—wrzesień. Bunko. Zdrojowisko w Bunku, znane i popularne w leżeniu ciepłych wód tuzymowych, szrofulicznych i przytomnych, nie było dawniej zbyt licznie odwiedzane i przez częstochowian. Stało temu na przeszkodzie dwie okoliczności: po pierwsze niechęć i obawa kilkomiejscowej jazdy kołowej z Kielca, a powtó, opinia, aszacująca szkodliwy wpływ „provincialny” i drugorzędny. Obecnie komunikacja jest znacznie ułatwiona 47 kilometrową drogą z Kielca, odbywając się samochodem w ciągu 3 godzin za opłatą 500—600 mk. od osoby.

Nie mając w pobliżu okolicy malowniczej i zachęcającej do wycieczek, posiada Bunko rozległy, piękny i starannie utrzymany park; natomiast w budynkach szpitalnych i urzędowych to i w owo lotnie „miska” już traci. Opinię Zakładu drugorzędnego ze szkodą dla zdrojowiska powoduje stan pomieszczeń w Bunku wille tutajjsze w przeważnej liczbie nie mogą zadowolić wymagań zarówno higieny i wygody, jak i estetyki. Miałoby to racyni sezon i wysokie dochody właścicieli wili — za pokój płać się od 5000 do 15,000 marek — posłużyć zachęty do wzniesienia nowych i budowl i szpitala podniesienia Bunka w opinii. Tymczasem mniej się tu narekaza na drożym żyć niż na brak i drożym mieszkań.

Administracja Zdrojowiska miała w roku ciężkie zadanie. Z powodu klęski pożarowej w Solcu znaczna część kurcjuszów sjechała do Bunka, powodując nadmierne przepięcia Zakładu; nadto susza tegoroczna spowodowała brak wody, bywały więc w sierpniu dnia, kiedy temperatura z kurcjuszów nie mógł otrzymać kapieł. Stąd niezłuszenie i darowanie narekania na administrację zakładu. Tegoroczna plęga Bunka były tużmy kurca na drodze między parkiem zakładowym a willemi; wbrew widniejącemu gódnierdziedzi nakazowi magistratu i groźbom kar, nie było mowy o polowaniu ulępi.

Aszkolwiek korespondent „Gazety Kieleckiej” napisał o Bunku, że tu „róznojęzyczne tłumy bezmyślnie bijąją się wśród kwitników”, życie tutajjsze nie różni się od przyjętego w innych zdrojowiskach: co tydzień bywa albo kwiecia z zabawą w parku, albo zabawa taneczna w sali zakładowej; jest na miejscu czytelnia, rozprawnica w liczne nasse plasa oraz wypożyczalnia książek; do dnia 10 września wojskowa orkiestra grywała dwa razy dziennie w parku.

Plażę z Bunka, nie mogąc pominać milczenie Instytucji dużej użyteczności społecznej, „jaka” wydziałem poświęcenia pełnej jednostki — lekarza zakładowego dr. Sz. Starkiewicza powołaną została do życia w b. roku na terenie Bunka. Na wynioślenie węgorsku po sa zakładem widniejsze sądzila kilka nieszykłych budowl. Są to płócienne baraki w liczbie sześciu ofiarowane przez Amerykański Czerwony Krzyż na użytek Kolonji leśniczkiej dla dzieci szcolowych im. rektora dr. med. Josefa Brudzińskiego. Brak miejsca nie pozwalał podać nieszykłej historii powstania tej Instytucji, jednej u nas. Dość powiedzieć, że inicjator i duch twórczy tego pożytecznego dzieła siodłał po 4 latach zabiegów przegrany w b. roku około 200 dzieci szrofulicznych (w tam około 20 z Częstochowy). W b. roku miejsca na kolonję okazał się bardzo celowym: na otwartem ze wszystkich stron węgorsku dzieci korzystają z kąpiel słonecznych, mając w pobliżu kąpiel szcarsano słone, ewent. wodę burszą i picie. Opłata za dzieci, kierowane tutajjsze przeważnie przez sąsiedzi miast i P. A. K. P. D., nie przewyższa przeciętnej opłaty szpitalnej. Wobec braku funduszu na wzniesienie stałych budowl murownych dla kolonji — początek bowiem już zrobiono: postawiono dom administracyjny i kuchnię, oraz uruchomiono własny

cegalnie, zamierza dr. Starkiewicz wrócić się do obywateli do sąszędów większych miast z prośbą o sasilki pieniężne dla umiłowanej Instytucji. Ze względu na wybitną użyteczność kolonii dla dzieci w Buku, jedynie, powtarzamy u nas, szwacem się do ofców (naszego miasta z gorącym poparciem poparcia Ideowej pracy dr. Starkiewicza.

Dr. K. L.

Wrażenia i uwagi.

Jak rolnicy okrywają władzę?
W jednym z pism ukazała się notatka, iż podczas jednej z konferencji w komisariacie apropracji p. komisarz wskazał na to, że rząd stara się o otrzymanie pewnej nadwyżki zboża do wywozu.
Przedstawiciel „Przegl. Wlecz.” zwrócił się w tej sprawie z zapytaniem do p. komisarza Nowickiego, który oświadczył, że nie podobnego nie mówił i że zamiar podobny nie istnieje.
Ponieważ jednak w swoim czasie minister skarbu p. Steczkowski w komisji budżetowej twierdził, iż posiadamy 200 wagonów zboża na wywóz — tenże przedstawiciel zasięgnął wiadomości z najbardziej miarodajnego źródła, co do stanu zapasów kraju w zboże.
Poinformowano go, że w r. z. niedobór — według obliczeń ministerjum apropracji — wynosił 170 tys. wagonów. Ponieważ w r. b. zbliży są o wiele lepsze, więc może być mowa o pokryciu zapotrzebowania, ale nie nadwyżkach do wywozu.
— Skądże powstały wersje o nadmiarach zboża?
— Kiedy był system kontyngentowy wazyczy starostwo dowodził, że w ich starostwach urodzają się jaknajgorsze i że nie mają nic na wywóz.
Kiedy zaś wprowadzono wolny handel i nie było opawy o zabranie części zbiorów po cenach przymusowych, ziemiaństwo miało interes w tem, by władze nie czyniły przeszkód przy wywozie i dlatego zaczęli oceniać kampanię zbożową zbyt optymistycznie.

KRONIKA.

— Z Rady miejskiej. Dnia 23 września r. b., t. j. w czwartek o godz. 7 i pół wieczorem odbyła się posiedzenie Rady miejskiej. Porządek obrad następujący:
1) Wniosek Magistratu w sprawie przekazania Rzeźni miejskiej Zarządowi Towarzystwa Akcyjnego Rzeźni Miejskiej.
2) Wniosek Magistratu w sprawie pełnomocnictwa do ściągania pobycisk apropracyjnych w T. wie Apropracji miast Polski i Ziemi Wschodnich.
3) Wniosek Magistratu o dokonanie wyboru członków do delegacji do spraw hurtowni.
4) Wniosek Magistratu o przyjęciu do państwa Polskiego pokrycia w wysokości 500,000 mk. na odbudowę Muzeum Hygienicznego.
5) Wniosek Magistratu w konstytucyjnym na budowę budoek strażniczych na rogatkach miejskich.
6) Wniosek Magistratu w sprawie subwydowania przez miasto Prasytku dla Bezdomnych dzieci.
7) Wniosek r. Federmana w sprawie składowości przedźwiądowych w Częstochowie w dniu 6 VII r. b.
— Upamiętnienie zakładu szkolnego p. Żeliszewskiej. Jak już donosiliśmy, dziś w drodze o godz. 11 rano odbyła się uroczystość upamiętnienia sżanej w naszym mieście szkoły (raebrowskiej), mającej za zadanie dostarczenie społeczeństwu odpowiednio wykształconych hisztorników ochron. Na uroczystość tę przybyła specjalna delegacja z Warszawy.

Druga wygrana padła na numer z koletki „Góśca Częstochowskiego”.
W dziesiątym dniu ciągnięcia klasy piątej Loterii państwowej na Nr. 42,146 padła wygrana w sumie 15,000 mk. Los ten w całości sprzedany został przez Administrację naszego pisma p. Wł. Kulawczykowski z Złotego Potoka.
Jak już donosiliśmy, w piątym dniu ciągnięcia główna wygrana w sumie 500,000 padła również na los, który należy w Administracji naszego pisma p. Janek.

— Kompanja z Wolbroska. Wczoraj przed południem przez ulicę miasta przy dźwiękach orkiestry przedciągnęła burwą wstęgą liczna kompanja z Wolbroska, ziemi Piotrkowskiej, złożona z kilku tysięcy niewiast w narodowych strojach ludowych oraz kilkunast włościan. Niezwykle starannie zorganizowana pielgrzymka budziła zainteresowanie nawet wśród przywykłych do pielgrzymek mieszkańców Częstochowy.

— Ze Stow. emerytalnego pracowników prywatnych. Otrzymałmy z prośbą o umieszczenie komunikatu nast. treści.
Dnia 29 b.m. o godz. 8 wiecz. odbyła się w siedzibie Stowarzyszenia Emerytalnego nadzwyczajne ogólne zebranie w sprawie upoważnienia zarządu do zawarcia układu z Instytucjami porównemal i dokonania zmian w warunkach ubezpieczenia kolkatywnych.

— Skutki złego wychowania. W ub. sobotę przy ul. Cieszyńskiej na Zawodniu trzynastoletni Olesław Suchecki poblił pięcioletniego Tadeusza Surowca; wybił mu trzy zęby, kaleczył wargę, i podbił oko. Bijatyki wśród chłopców są, niestety, zjawiskiem częstym, ale tego rodzaju zjawiska wyrostka z pięcioletnim maleństwem posiada wszelkie cechy swyrodnienia moralnego, które, rzecz prosta nie powinno być tolerowane.

O ile nam wiadomo, młodociany awanturnik jest uczniem i Gimnazjum państwowego. Władze tejskoły, która cieszy się szacunkiem najlepszą opinią, niewątpliwie zwrócą uwagę na sprawowanie się obliczającego chłopca, gdy o jego dobre wychowanie najwidoczniej nie troszczą się rodzice.

Aresztowanie „działa cza” Zw. Lud.-Narod

Wczoraj, we wtorek, częstochowski władze policyjne dokonały aresztowania p. Stanisława Cyby, działacza Związku Ludowo-Narodowego. Aresztowano go jako posusulowanego przez starostwo garwolińskie. Pan Cyba odesłany został do dyspozycji powyższego starostwa.
Nie wiemy na razie, jakiej natury zarzuty ciążyą na młodym agitatorze Zw. Ludowo-Narodowego. Natomiast przypomniamy sobie, jak szalenie i—dosłownie — planą na ustach przemawiał u stóp pomnika pod Jasną Górą w dn. 11 b.m., występując w sposób niesłychanie demagogiczny przeciw wszystkim, którzy nie mają szczęścia podobać się jego mowadomom.

Koroną zaś mowy obliczającego młodzieńca, pełnej nienawiści i plany partyjne było zaintonowanie pieśni „Serdeczna Matko” bezpośrednio po namietnych okrzykach „precal”, skierowanych przeciw rządowi i współobywatelom, należącym do innych stronnictw i odłamów społeczeństwa polskiego.
P. Cyba aresztowany został, oczywiście, nie za agitację przeciw rządowi, bo za to się w wolnej Polsce jeszcze nie aresztuje. Powody muszą być chyba inne.

— O połączenie telefoniczne Częstochowy z gminami wiejskimi. Częstochowski Wydział pow. polecił urzędowi gminnym i magistratom m. Krzepice i Kłobucka przedłożyć w terminie do 25 dni:

- 1) Uchwały Rad gminnych w sprawie świadczeń bezpłatnych i fundusów w gotówce jakie gminie przeznaczają na budowę połączeń telefonicznych, 2) posiada czy gmina posiada telefon czy nie.
- 3) jeżeli nie posiada, w jakiej odległości znajduje się najbliższa stacja telefoniczna i u kogo?, 4) czy posterunek policyjny posiada telefonczy aparat i w jakiej znajduje się odległości od Urzędu gminnego?

Okólnikiem do starostw i wydziałów powiatowych polecił woj. wódtwo przedłożyć dane dla opracowania projektu połączenia telefonicznego gmin ze starostwem. Na skutk tego wydział pow. wystąpił do Ministerstwa poczt i telegrafów o budowę sieci telefonicznej i umożliwienia spłaty kosztów budowy ratami roczneml. Ostatnio jednak Ministerstwo za wiadomości, że rząd nie posiada na ten cel fundusów i budowa może być przeprowadzona jedynie kosztem gmin i sejmiku przy ewentualnej pomocy rządu.
Ponieważ zaprowadzenie połączeń telefonicznych jest szczególnie dla gmin ważne, tak pod względem bezpieczeństwa publicznego, oszczędności podwó-

dy szybkiego załatwienia interesów gminy, Wydział Powiatowy postanowił w tym kierunku robić starania popierając je uchwałami gmin i sejmiku w sprawie świadczeń na kosztą tejże budowy.

— Zjazd koleżeńki. Dnia 15 października r. b. odbył się ma w Lublinie zjazd koleżeńki b. uczniów b. gimnazjum rosyjskiego w Lublinie, którzy brali udział w ruchu wywoleńczo-niepodległościowym, bądź należąc do ówczesnych organizacji tajnych młodzieży polskiej, bądź biorąc udział w pamiętnym strajku szkolnym w okresie od 1902 do 1905 r. Zjazd dwudniowy: program jego m. in. obejmuję również sprawy społeczno-kulturalne, dotyczące m. Lublina. Zbiórka 15-go o godz. 10 w kościele „Wizytek”. Mieszkańca zapewniono.

Komitet Organizacyjny w osobach kolegów: Szczepańskiego, Turczyłowicza, Szlaskiego, Skrzetuskiego, Giełżyńskiego i Szolca prosi za pośrednictwem naszego pisma zainteresowanych kolegów o wcześniejsze zapisywanie się na listę uczestników drogą pisemną pod adresem kol. Szczepańskiego, Lublin, Magistrat.

— Cukier przemysłowy dla właścicieli sadów. Województwo łódzkie otrzymało cukier do rozdziału pomiędzy właścicieli sadów owocowych. Cena cukru przemysłowego: za 100 kg. 16 tysięcy marek (cukier biały) i 14 tysięcy (zółty).

Otrzymywać będą cukier przemysłowy właściciele sadów, którzy wykazali się odpowiednią ilością wyprodukowanych przetworów owocowych, przyczem pierwszeństwo będzie przyznane tym producentom, którzy przetworzy swe sprzedają stowarzyszeniom i kooperatywom.

Byłby rzeczą nader pożądaną aby i nasze województwo kieleckie otrzymało odpowiedni przydział cukru na cele przemysłowe dla właścicieli sadów.

— Obława na kleszonkowych złodziei. W dniu wczorajszym na targu funkcjonariusze policyjnego drugiego podkomisarjatu dokonali obławy na kleszonkowych złodziei, którzy w dniu targowe grasują wśród włościan. Ogółem zatrzymano 35 podejrzanych osobników, w celu przeprowadzenia dochodzeń śledczych.

Zuchwałe napady bandytów.

Szajka zamaskowanych bandytów grasuje w lesie ostrowskim: obdziera przejezdnych z butów i odzieży.

W ub. poniedziałek o godz. 10 ej w nocy w lesie Ostrowskim 6-ciu zamaskowanych bandytów napadło na podróżnych z Brzeziny, którym pod groźbą rewolwerów zabrawano: Antoniemu Gocowi 50,000 mk., czapkę karakulową i ciepłą komulkę, Słonkiewiczowi Stanisławowi 1,000 mk. i kamazie, Jakowskiemu Franciszkowi 1,000 mk. i buty, Suchanickiemu Piotrowi 700 mk. i buty.

Bandyci ubrojeni byli w krótką broń, a dwaj w ubraniach wojskowych mieli karabiny.

Ta sama banda tejże nocy napadła na idącego do Ostrowi kupca z Warszawy Jankieła Lerner, któremu zabrawano kieszki, wartości 20,000 mk.

Za nową szajką bandytów, która ukazała się w okolicach Ostrowi częstochowska policja zarządziła energiczny pościg.
— Aresztowanie. W związku z napadem bandycytm na Konstantego Stachercz dezynfiatora miejskiego, o cşam donosiliśmy wczoraj, aresztowany został Czesław Rychalski, zamieszkały na Zawodniu przy ul. Złotej Nr 75, u którego znaleziono w mieszkaniu rewolwer. Dochodzenie śledcze w toku.
— Ujście złodzieja kolejowego. Schwytano na kradzieży żelaza w wagonu stojącego na torze kol. na Ostatnim Groszu Józefa Haka sam. przy ul. Ogrodowej Nr 61.

— Kradzieża. Z otwartego mieszkania Szał Szył sam. przy ul. Panny Marii Nr 6, niewiadomi sorawcy skradli bżtuzę wartości 200,000 mk., oraz 12 000 rubli gotówką.
Z mieszkańca Agnieszki Wilczyńskiej sam. przy ul. Wól Lwa Nr 99, skradziono suknie wartości 1000 mk. O kradzież podejrzaną jest Zofia Kita sam. tamże. Sprawę skierowano do Sądu pokoju i Okręgu w Częstochowie.
Z mieszkańca Jakóba Kromolewskiego sam. przy ul. Spadek Nr 3, skradziono garderobę wartości 40,000 mk. O kra-

dzież podejrzaną jest służąca tegoż Ludwika Ostrowska.

Na stacji Częstochowa niesłuszny sprawa skradł Moskowi Topor 5000 mk. Dochodzenie prowadzi się.

ZE SWIATA.

(—) Ludność Anglii. Z Londynu donoszą: Według ogłoszonych właśnie wyników spisu ludności, dokonanego 19 czerwca r. b. Anglia, Szkocja i Walja liczą 43,767,530 mieszkańców wczem 20,430,723 mężczyźni i 22,338,807 kobiet.

Od ostatniego spisu, dokonanego w 1911 r., ludność Anglii, Szkocji i Walji zwiększyła się o 1,936,134 osoby (t. j. o 4,7%).

(—) Cudowne uzdrowienie. „Le Croix” donosi o nadzwyczajnym uzdrowieniu w Lourdes, którego doznała panna Małgorzata Lanelle, zamieszkała w miejscowości Change, dep. Sarthe, we Francji.

Młoda ta osoba, licząca lat 24, cierpiała od dłuższego czasu na zapalenie stawu biodrowego i na chorobę Potina. Z obu chorób została wyleczona, co twardosono urzędowo przez lekarzy, po zanurzeniu się w płynie z wodą cudowną.

(—) O czem mówią w Berlinie. Ulica Břilina „opowiada sobie dwie najaktualniejsze sensacje o zbrodniarzu Grosmanie i Wirginji Moll, milje nowej aferyzacja.

Grossman, to zbrodniarz okrutny, który zamordował około 15 kobiet i dżewczak (m. j. też Polkę, służącą Sosnkowską), postękał dalej na ławalki i sprzedawał około dworca szesnastki jako mięso cielece. Zbrodniarza teraz przesłuchują sądy berlińskie.

Afera Wirginji Moll zainteresowała już całą tutejszą opinię. Wirginja Moll, to sprytna kobieta, stojąca na służbie angielskiej w Ntemesach (działająca dla zbliżenia niemiecko-angielskiego), która skupywała towary z Berlina i sprzedawała rzeszomo przeszacowany z Ameryki i Anglii na dr. dla dzieci niemieckich. W rzeczy samej dostawczy swowolentnie na dewocy towarów bez cła i zalkawczy umia urzędnikom „Einfuhramt” i urzędnikom drogi wlecorków z szpamem i taniecami, zarabiała razem z żydem kopachskim Hirschfeldem grubą miljonę — aż Hirschfeld csmychnął, a nią się zajęła policja. Przesłuchanie wydało niesprzyjającą rzecz, bo fakt, że prezydent Ebert i pani Ebertowa zapraszali Wirginję Moll kilkakrotnie na kawę.

(—) Jeden rozwód na każde dwa małżeństwa. Małżeństwo w San Francisco jest loterią, w której przypada jeden rozwód na każde dwa małżeństwa, a 2 dolary płacone za licencję ślubną kładzie się na ryzyko zapłacenia później 6 za wnieolenie skargi o rozwód — jak głosi roczny raport klerka powiatowego Mulierwy.

Raport wykazuje, że w roku fiskalnym, kończącym się 30 czerwca, wydano 7,585 licencji ślubnych, podczas gdy liczba skarg o rozwody wyniosła 3670, czyli 48,5 procent w przeciągu tego samego czasu.

Tabela wygranych loterii państwowej

W 9-ym dniu ciągnięcia V-jej klasy główne wygrane padły na następujące numery:

Mk. 30,000	na n-r 32191
Mk. 25,000	na n-r 37782
Mk. 20,000	na n-ry: 10045 21465 44143.
Mk. 15,000	na n-ry 24942 42146 46379 48382.
Mk. 10,000	mk. na n-ry: 4535 30659 23064 43109 44660 53134 68256 74286
Mk. 8,000	na n-ry 1314 11696 27960 30713 40493 42671 49365 56153 52178 63978 68873 76789.
Mk. 5,000	na n-ry 2559 25274 28797 30648 37736 39147 43951 58495 51296 53330 57301 64567 67723 73210
Po 3,000	mk. na n-ry: 3864 11067 11756 15125 16585 17821 18583 23053 23983 28519 30757 33860 34796 35285 47308 53563 53662 57144 63096 72825 79089.

Dla kobiety bardziej interesującym mężczyzna jest to, który się nią nie interesuje.
Stefan Kiedrzyński
nauczycielka muzyki i śpiewu po powrocie do Częstochowy przyjmuje lekcje tekcje Zgłoszenia między 1—3 jasnego dnia do piątku

DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONE.

Teatr PARYSKI

ul. Panny Marji № 19.

PROGRAM:

od soboty 17-go do środy 21-go Września 1921 r.

Napoleon i M-me Sans-Gené

Monumentalny dramat w 6-ciu aktach, ilustrujący życie genialnego korsykanina od pierwszych kroków jego kariery wojskowej aż do wyspy św. Heleny. W głównej roli znakomita artystka ELLEN RICHTER.

Anons: W następną zmianę programu demonstrowany będzie niebywały sensacyjny obraz Cieszący się w największym Kino teatrze „Colosseum” w Warszawie olbrzymiem powodzeniem pod tytułem **20.000 Mil żeglugi podmorskiej**

Teatr „ODEON”

Program od poniedziałku dnia 19-go do czwartku dnia 22-go września 1921 r.

„Cyrkówka i Pan Baron”

Dramat z życia cyrkowego w 5-ciu aktach, osnuty na tle prawdziwego zdarzenia.

W roli głównej znana duńska artystka cyrkowa

ETHEL ORFF.

Nad program: PRZEGLĄD WSZECHSWIATOWY

Ilustracja chwili bieżącej na całym świecie oraz zdjęcia naukowe z natury.

Początek ostatniego przedstawienia o godzinie 9-ej i pół wieczorem.

Dr. STEFAN PURSKI

Kilińskiego № 4.

choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje do 10-ej rano i od 8 — 7 po poł. w niedzielę i święta od 9—11 rano.

Dr. Wł. KAHL

choroby kobiece akuszerja wewnętrzna.

Przyjmuje od godziny 7—4-ej po poł. ul. Dąbrowskiego Nr. 5 (Sokolna) II piętro.

Lekarz - Dentysta

NICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marji № 10.

Telef. Nr. 250.

Przyjmuje sodzienie od 9-1 i od 2-7 wiecz.

Dr. STEFAN KON

Spec. akuszerja i choroby kobiece

ul. Kościuski Nr. 16 tel. 409.

Przyjmuje od 4—6 po południu.

Dr. Józef Kluczewski

b. wrypatel kilki akuszer. ginek. w Kazaniu powrócił na stałe

ul. Aleja 32 parter, prawa oficyna. Przyjmuje chorych od 9—10 i 4—6 pp.

Dr. med. E. Petrykat

choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej w sobotę od 5 do 8-ej po poł. ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

DOKTOR

PAWEŁ BRONIATOWSKI

ul. Panny Marji 31 (obok Teatru Paryskiego) choroby weneryczne i skórne. Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł. Pano od 12—1 w południe.

Zakład Dentystyczny

FRYDERYKA HOCHSTIMA

w CZĘSTOCHOWIE,

ul. Centralna 6 m. 5.

Godziny przyjęcia od 10—1 i od 5—7 wiecz.

Wielki wybór

kortów, welny, oraz towarów bawełnianych poleca szan. firma

J. Dawidowicz i S-ka

1 Aleja 7, telefon 74.

Sprzedawca hurtowa i detaliczna.

Otwarcie I. Targów Wschodnich we Lwowie 25. IX.

Centralny rynek zakupu towarów wszelk. rodzaju.

Kupcy, przemysłowcy, rolnicy przybywajcie jaknajliczniej.

Biuro mieszkaniowe: Lwów pl. Halicki 15.

ZALOŻONE w 1914 r.

Pierwsze Polskie Kursa Maturalne

Kraków, Karmelicka 56 II p.

obejmają

- 1) Kurs roczny i dwuletni przygotowujący do matury gimn. realnej i Seminarjalnej,
- 2) Kurs przygotowawczy do egzaminu z 6 kl. szk. śred.
- 3) Kurs przygotowawczy do egzaminu z 4 kl. szk. średnich.

Liczba słuchaczy ograniczona do 25 osób na każdym kursie.

Lekcje w lokalu Własnym Kursów.

HANDEL WIN i towarów kolonialnych M. SZYBOWSKI

I-sza ALJA № 14.

Poleca: Kakao holenderskie i owsiane.

Kaucjonowane Biuro „Renoma”

Częstochowa, Kościuszki 11, róg alei tel. 448.

Przeprowadza kupna i sprzedaż nieruchomości miejskich, wiejskich, fabrycznych, interesów handlowych i przemysłowych, dzierżawy majątków wynajem wolnych lokali.

Złatwia zlecenia handlowe, lokaty i pożyczki kapitałowe.

Na Pomorzu w Poznańskim i na Kresach są do nabycia majątki i interesy handlowe.

Prosimy o uregulowanie pronumeraty.

nikt z kupujących

nie powinien zrobić zakupów zanim nie zajdzie do firmy

J. Kusiński.

Kościuszki 19-a

w podwórzu

gdzie najtaniej i

najlepiej kupić

może wszelkie

plótna Włocławskie

i inne welny, bo-

stony, batusy i s-

taniny w dużym

wyborze tkanek,

kapy i firanki oraz

wszelkie inne to-

war.

Zgubiono

portfel zawier. pas-

port, kartę wojskową

z P. K. U., legityma-

cję powstającą i inne

dowody wyd. na imię

Tomasza Krajewskie-

go.

Kupię

2-3 luatra fryzjerskie

lub całe urządzenie

III Aleja 52 Zieliński

fryzjer.

„FLORA”

Pracownia ubiorów

damskich i dziecię-

cych. Przyjmuje ob-

stanki z materia-

łów własnych i po-

wierzonych jak rów-

nież posiada gotowe

sukate bluzki i ma-

terjały Conybardzo

przystępne ul. Ko-

ściuski 19-a

sklep z frontu.

Zgubiono

dokumenty wojskowe

wydane przez 9 tą Dy-

wizję na imię Anto-

niego Głoca

Zgubiono

kartę odroczenia i róż-

ne dokumenty wyd.

na imię Granka Fa-

Jeršana

Drogiata

zdemobilizowany po-

szukuje posady zna

recepty Łaskawa ster-

ty do Adm. pod Dro-

gosty 20.000 mk.

za udzielenie pokoja

z kuchną w pobliżu

kości Żelazna 5 Rokli-

ckiel

Kupię statki kowalnic i silarskie częściowe lub w całości w dobrym stanie. Wład. ul. Jasnogórka 19. Wojcik

Sprzedam fortepian w dobrym stanie Raków domy fabryczne Nr. 8

Sklep z meblami do sprzedania ul. Kościuski 46

Zgubiono paszport i kartę wyd. przez P. K. U. na imię Józefa Langiera

Zgubiony 17/9 dowód tożsamości osoby Nr. 2511 ser. R na imię Czesława Amborskiego upraszam analizę i zwrot do kasy hitłowej st. Czapłochowa

Drukarnia F. D. Wilkoszewicz

wykonujemy wszelkie druki, koperty, blankiety, plify wysytowe, tabele książk i t. p.

Na sztabach książeczki, próby do patentow, pieczętowanie, kontrakty mieszkalniowe, kwitowania i t. p.

Motor „Ursus” na 3 konie w dobrym stanie do sprzedania ul. Dąbrowskiego 26 m. 5

Taniej niż wszędzie Wazna dla wszystkich i szczególnie dla II Aleja Nr. 25

róg Kościuski są do nabycia tkaniny, plótna, płóciska, madapaski, kretony, welny i pół-
welny na sukate i kostiury, kory na meble i b r a s i i chustki, sznury i inne. Ogromny wybór towarów w cenie

Częstochowa II Aleja 25 róg ul. Kościuski

U w a g a! Proszę s w r ó d e ł a w a g a n a s y i d